In primis iussit ipsum suum alaudem quod abebat in Sexano, quod adueniebat ei per genitores suos, quod est: chasas cum kasalibus, et ortos cum ortalibus, et terras, et uineas, cultas uel ermas. Et cum suo alaude quod abebat in Biagna, quantum ibidem abebat uel abere debebat per ullasquoque uoces. Totum iussit remanere cenobio Sancti Benedicti pro anima uiri sui Guifredi, et sua. Et alium suum alaudem quod est in Lican, [no *Licam*, com transcriu *c*; es tracta clarament d'un error de transcripció, perquè en la transcripció que dona el mateix autor del testament, apareix escrit *Lican* -núm. 595, pàg. 681-] quod sunt: kasas, kasalibus, ortis, ortalibus, terras et uineas, cultas uel ermas, cum eorum arboribus qui infra sunt, quod ei adueniebat de ienitoribus uel per omnes uoces, siue per comparationem; et cum alium suum alaudem quod abebat in Galegs, id sunt: kasas kasalibus, ortis ortalibus, terras et uineas, cultas uel ermas, cum eorum arboribus qui infra sunt, quod ei adueniebat pro sua ereditate uel per comparationem; et cum suo alio alaude quod est ad ipsas Curtes, uel in Montemolono, id sunt: terras et uineas, cultas uel ermas, cum eorum pratis uel pascuis, et cum eorum terminis, quod adueniebat ei pro sua ereditate aut per quascumque uoces; et cum omni alaude quod abebat de Montebui usque in Barchinona: kasas cum chasalibus, ortis cum ortalibus, cum pratis et paschis, cum petris, siluis et garricis, cum uieductibus uel reductibus, totum iussit remanere cenobio Sancti Benedicti, ad quod iussit sepeliri se; exceptus ipsum alaudem de Chorrón, iussit tenere Guilielmo, archidiachono, filio suo, in uita sua, ut donet ipsam tascham iamdicto cenobio. Et, post ipsius obitum, iussit remanere totum prefato cenobio pro anima sua, et uiri sui predicti, et tali tenore dimisit hoc prefato cenobio. Et predictum alaudem de Chorrón iussit dare kannonice sedis Sancti Petri Vicensis pro anima sua et Aianrici, filii sui. Et alaudem quod habebat in uilla de Ranlo, quod adueniebat ei pro sua emptione aut per ullas uoces, totum iussit remanere cenobio prefato, cum tonnis et cubos que ibidem sunt, et cum una mula aut mulo obtimo, et cum duobus modiis ordeï, et cum quinque modiis uini, et cum quinque porciis, et cum X ouibus, et cum I obtimo lecto, et mapas I, et cum I manutergio, et cum I parilio bouum, pro anima sua. Et Sancte Marie de Balcaren iussit remanere II molinos qui fuerunt Teudorici, et cum alios II qui fuerunt Esclue, et cum quarta parte alteri molini, et cum ipsa domo ubi habitabat Reimundus, et cum alaude qui est in circuitu ipsius mansionis, totum pro anima sua, quantum ibidem abebat uel abere debebat per ullasque uoces. Et suum alaudem francum, quod abebat in uilla de Porcis, quod adueniebat ei pro sua emptione, iussit remanere prephate channonice Sancti Petri, cum alio suo alaude, quod adueniebat ei per comparationem Durandi,

presbiteri, et de Manibert, et cum ipsa sua sala, et cum suos alios molinos quos abebat in flumine Lubrigat, cum tonniss et cubos qui sunt in prefato alodio. Totum relinquit predictae channonice, propter animam suam. Et suum alaudem quod abebat in Corned, terras et uineas, cultas uel ermas, cum mansos, quod adueniebat ei per comparationem, et ex beneficio, quantum ibidem abebat uel abere debebat, totum reliquit prephate Sancte Marie Corned, pro anima uiri sui et sua. Et¹³⁵ Sancto Laurencio¹³⁵ de Monte iussit dari suum alaudem de Macanes,¹³⁷ cum domibus, et censu, qui deinde exit, et cum duobus modis ordei, et · II · uini. Et Sancti Saluatoris¹⁴¹ de Castrinou¹⁴² iussit dari sua uinea de Albucons,¹⁴³ propter decimam et tascham, adueniebant namque ei iamdicti uinee pro sua emptione. Et insuper reliquit Sancto Saluatori tonnas et cubos qui sunt in Pugol, cum · I · modio ordei, in opere.¹⁴⁷

E suum alaudem¹⁴⁸ francum, quod fuit¹⁴⁹ Iuliani,¹⁵⁰ totum iussit remanere Sancti Andree,¹⁵¹ ad integrum, cum omnibus suis utensilibus, pro anima sua, pesada · I · ad ipsa opera.¹⁵⁶

Et Sancto Petro¹⁵⁷ Rodas¹⁵⁸ iussit dari uncias · II ·.

Et Sancto Petro¹⁵⁹ de Portela¹⁶⁰ iussit dari suas copas¹⁶¹ argenti, cum · I · modio¹⁶² ordei, et · II · uini. Et cenobio¹⁶⁴ Sancti Cucuphati¹⁶⁵ Barchinonensis¹⁶⁶ iussit dari equas¹⁶⁷ · II ·, et totidem uachas II, et modium unum uini,¹⁶⁸ et alium ordei.

Et cenobio Sancte Marie¹⁶⁹ Riupollentis iussit dari¹⁷⁰ unciam · I ·.

Et Sancto Laurencio¹⁷¹ de Bagazan,¹⁷² aliam.

Et Sancto Mihaeli¹⁷⁵ de Fai,¹⁷⁶ uachas · II ·.

Et Sancte Cecilia¹⁷⁷ de Monteserrad,¹⁷⁸ modios II uini¹⁷⁹ et · I · ordei.¹⁸⁰

Sancte Marie¹⁸¹ de eodem Monte unum¹⁸² par¹⁸³ bouum.

Et channonice Sancte Marie¹⁸⁶ Minorisensi,¹⁸⁷ similiter unum par.

Et Sancto Petro¹⁹¹ de Auro,¹⁹² equam · I ·.

Et Sancto Uincencio¹⁹⁴ de Aladerned,¹⁹⁵ mancusadas¹⁹⁶ · II · aut in opere,¹⁹⁷ aut in¹⁹⁸ dedicacione.

Et Sancte Heulaliae¹⁹⁹ de Argentiola,²⁰⁰ totidem in dedicacione.

Et Sancte Petro²⁰¹ de Copons²⁰² iussit remanere ipsum campum qui se tenet cum uineas Sperandei, et eandem uineam similiter iussit remanere, cum alaude qui est ad ipsum Frexanum²⁰³ quod adueniebat ei per comparationem, aut per ulla uoces, et hec pro anima filii sui Reimundi et sua, tali tenore dimisit ut ipsi sacerdotes possideant qui²¹¹ ipsam ecclesiam²¹² cantabunt.

Et Sancte Marie²¹³ de Chopons iussit remanere suum alaudem²¹⁴ quod fuit de Guifredo Eruigii, scilicet terras et trilias,²¹⁵ et ortos,²¹⁶ et domos, et cum suo molino,²¹⁷ pro anima sua.

Et suum alaudem²¹⁸ quod abebat in Tornafort,²¹⁹ quod adueniebat ei propter apreensionem²²⁰ aut rupturam,²²¹ et cum molino²²² quod abebat ad ipsa Ficculneam,²²² iussit remanere ad Guilielmum,²²³ archidiaconum.²²⁴

Et suos ciphos argenteos reliquit eidem ardiachono, filio suo, cum alodio²²⁵ que abebat in Pardines,²²⁶ et cum ipso quod abebat in Tres Vichos,²²⁷ et in Olost,²²⁸ quod sunt: kasas cum casalibus, ortis,²²⁹ ortalibus,²³⁰ terras et uineas, cultas uel ermas, et trilias,²³¹ cum solos et superpositos, ita ut teneat prefatus Guilielmus²³² in uita sua, et donet tascham predictae kannonice,²³³ et post eius obitum remaneat iamdicte sedi.²³⁴

Et eidem archidiacono filio suo concessit ipsum kastrum de Copons,²³⁶ cum terminis et pertinentiis suis,²³⁷ quantum in eo abebat uel abere debebat per omnes uoces, exceptis uineis²³⁸ que fuerunt Argemiri,²³⁹ et Yoberti²⁴⁰ atque Beluce.²⁴¹

Et Bernardo, filio suo, reliquit Chastrumnouo,²⁴² cum terminis et pertinentiis suis,²⁴³ et cum ipso²⁴⁴ manso²⁴⁵ qui est ad Sancti Stephani,²⁴⁶ et cum ipso suo alaude²⁴⁷ quod²⁴⁸ ibidem est, et cum ipsas uineas qui fuerunt Atonis,²⁴⁹ que sunt ultra flumen²⁵⁰ Lubricad.²⁵¹

Et ipsum suum alaudem²⁵² quod abebat in Argencola:²⁵³ domos cum kasalibus, ortis,²⁵⁴ ortalibus,²⁵⁵ terras et uineas, cultas uel ermas, quantum ibi abebat uel abere²⁵⁶ debebat per ullaque uoces, et quantum comparauit ex Guilielmo,²⁵⁷ presbitero, totum iussit remanere Umberto,²⁵⁸ ad suum proprium alaudem,²⁵⁹ pro anima sua.

Et ipsam modiatam uinee, que fuit de Trasmir,²⁶⁰ iussit remaneret Heimerudi pro anima sua.²⁶¹

Et ipsas uineas qui fuerunt Yoberti,²⁶² que sunt in Chopons, iussit remanere Ermengaudo, presbitero, pro anima sua et uiri sui.

Et modiata uinee, qui fuit Belluce,²⁶⁴ iussit remanere Reimundo,²⁶⁵ presbitero, pro animabus predictis.

Et uineas que fuerunt Argemiri,²⁶⁶ iussit remanere Mironi Reccosindo, similiter pro predictis animabus.²⁶⁷

Et filio suo Bernardo iussit remanere ipsas tonnas de Chastrumnouo, et tonnas et cubos de ipso barrio.

Et cum tonnas et cubos de ipso Bugo iussit remanere pro anima sua et uiri sui. Et ipsum suum alaudem quod abebat²⁶⁸ in Loriana,²⁶⁹ et in uilla Radulfi,²⁷⁰ totum iussit remanere predicto Guilielmo, archidiachono.²⁷¹

Et nouo adueniente iussit dare totum [quantum cuique] num pro anima sua quod Deus dederit tam de uetere quam de nouo, et omnes alias res suas abebat uel abere debebat tam in mulis quam in asinis ubicumque inuenire posset manumissores sui predicti totum iussit dari pro anima sua in missis et in pauperibus et in lumine sancto.

A Sancte Marie de Serrateixo uncia · I ·

Et postquam hec omnia ordinauit uel iniunxit nobis cum postposita omnique pro testamento, quem ipsa nobiscum roborauit, postea addidit hec per suis tantu modo uerbis, scilicet ut fuisset datam Gisliberti, mercenario, filii sui, Reimundi et suo asina · I · cum pullo. Et etiam alia sua facultate tantum de qua possit preuenire ad clerichatus honorem, regimen quoque ipsis pueri Gisliberti reliquit prefato archidiachono, filio suo.

Et predictum Humbertum, baptizatum, cum alaude quod reliquit in baiolia predicti archidiachoni. Et Mironi Reccosindo predicto iussit dari muleta, et Estephanie reliquit modiatam uinee, que fuit de Malcharios, et Guilielmo Eribaldi, et Fruge iussit dari singulos aureos. Et iussit ut alodium Suniarii quod abebat predicta Ingilberga pro emendatione debiti quod debebat Suniarius predictus et non potuit reddere abisset Reimundus Unifredi, sacer, post obitum prephati Suniarii. Et ita uerum est per hanc iuxtum iuramentum in Domino.

Et post omnem supradictum ordinationem, quam nobis presentibus ordinauit et roborauit ut predictum est · VIII · Idus Nouembris postea addidit hec in suis uerbis · VIII · Kalendas Ianuarii ipsa uero obiit · VI · Kalendas Ianuarii, et nos perfecimus hoc legaliter infra · VI · menses post eius dicessu. Scilicet quia iste condiciones edite sunt : IIII · Nonas predicti mensis Ianuarii anno · VIII · regis Henrici.

Ermengaudus,²⁸⁴ sacer et testis. SS. S+m Mironis Rechosindi. Raimundus, sacer. SS. Nos pariter qui hoc confirmauimus et testificati sumus iurando et publiccando sicut supra chommemoratum est. S+m Bernardi Guifredi. Wilielmus, archidiaconus. + Nos qui hoc quod ipsa iuste testata est confirmamus propter quod superflue roborauit et ingiuntxit. S+m Gisliberti. S+m Mironis Unifredi. S+m Gondebaldi Bisorensis. S+m Unifredi Fruie. S+m Reimundus Unifredi. S+m Ermengaudi Guifredi. S+m Mironis Martini. S+m Seniofredi Isarni. Guilielmus, leuita. SS. Arnallus Bonifilius Gerardus, ypendens atque iudex, qui hoc iustum est et su SS.

Ermengaudus,²⁸⁴ sacer et testis, qui has condiciones scripsit et SS. die et anno quo supra.

Donació. *Acfred, sacerdot, dóna a Arnulf, sacerdot, i Trudgars, [= Trudgarda] filla seva, [d'Acfred, sacerdot] un alou, totes les seves heretats (cases, casals, horts, hortals, corts, cortals, amb el trull i la bassa, la seva sortida i entrada, terres i vinyes, conreus i erms), que té del seu pare i per compra que féu als seus hereus i a Riquel, [= Riquelda] Amaltrud [= Amaltruda] i Sinyer, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pujol i al puig [de Guardiola,] [el Pujol - vila i mas desaparegut- i la torre del Santmartí, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] excepte el que ell i els seus hereus havien donat a Sant Benet. [de Bages]*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 253.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 598, pàg. 690, ex **O**.

k[arta] de baies et de poiol²

[M. N^o. 142 ?]³

donacio [...]⁴

fa per S. Benet de Bages en part⁵

Pozol.⁶

1039.⁷

Manresa⁸

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁹

6-I-1039¹⁰

In nomine Domini. Ego Hecfredus,¹¹ sacer,¹² donator sum tibi Arnulfo, presbiter¹³ et Trudgars,¹⁴ filia mea, alaudem¹⁵ meum quem abeo¹⁶ in comitatu Minorisa,¹⁷ in terminio¹⁸ de ipso Pozol¹⁹ siue in ipso Puio.²⁰ Id sunt: casas,²¹ casalibus, ortis,²² ortalibus,²³ curtis, curtalibus, cum ipso torculario et ipsa bassa²⁴ et cum ipso exio uel regressio suo, omnes ereditates²⁵ meas, qui mihi adueniunt per genitore²⁶ meo uel per comparacione²⁷ quem comparauit de ipsos meos eredes²⁸ idem et de Richel²⁹ uel de Amaltrud³⁰ siue de Signer,³¹ omnia et in omnibus, quoquid ibi abeo³² uel abere³³ debeo per³⁴ ullasque uoces, totum ab integrum, cum exiis uel regressiis suis, terras et uineas, cultum uel eremum, exceptus ipsa incartacione³⁵ uel donacione Sancti Benedicti,³⁶ quem iam cum me³⁷ ipso donauit. Et affrontant ipsas casas cum ipsum alaudem³⁸ et cum omnia superius iamdicta: de oriente in terra de Wido³⁹ uel suos eres;⁴⁰ de meridie in torrente qui discurrit per tempus pluuiie;⁴¹ de occiduo in terra de uicecomite⁴² uel in ipsa Wardiola,⁴³ de circi⁴⁴ in terra de uicecomite⁴⁵ siue in terra de Wadamir.⁴⁶ Quantum [i]nfra⁴⁷ istas affrontaciones includunt sic dono tibi Trudgars,⁴⁸ filia mea, ipsum meum superius iamdictum alaudem,⁴⁹ omnia et in omnibus, totum ab integrum, quantum ibi abeo⁵⁰ uel abere⁵¹ debeo per⁵² ullasque uoces, cum exiis uel regressiis suis. Quem uero predicta hec omnia de meo iure⁵³ in tuo trado dominio et potestate ad faciendum omnia quecumque⁵⁴ uolueris, liberam in Dei nomine abetis⁵⁵ potestatem.⁵⁶ Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra h[anc i]sta⁵⁷ carta donacione⁵⁸ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat

uindicare sed componat tibi in duplo cum omnem⁵⁹ suam⁶⁰ inmelioracionem.⁶¹ Et in antea ista carta donacione⁶² firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta donacione⁶³ VIII Idus Ianuarii anno VIII regnante Aianrico⁶⁴ rege.⁶⁵

Sig+num Hecfredus,⁶⁶ sacer,⁶⁷ qui hanc cartam donacionis fecit et firmavit et firmare rogavit. Sig+num Wido.⁶⁸ Sig+num Ermengaudus,⁶⁹ presbiter. Sig+num Willelmus.⁷⁰

Agfredvs, sacer vel monachus,⁷¹ qui ista carta donacione⁷² scripsit et (SS) die et anno quo⁷³ supra.⁷⁴

22.⁷⁵

1. *El pergami anava plegat i enrotllat: un sèc vertical i un altre sèc horitzontal, en forma de creu, més marcats, i molts d'altres d'horizontals. Diversos forats petits: tres en línia, damunt el principal sèc horitzontal, i tres més a la part inferior.*

A les dues parts laterals, esquerra i dreta (costat del text) hi ha alguns bocins de pergami, així com les lletres que hi havia, que han desaparegut.

2. k[arta] de baies et de poiol

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760. Damunt hi ha escrit Pozol. -vegeu la nota 6-.*

4. donacio [unes disset lletres].

5. fa per S. Benet de Bages en part.

6. Pozol.

7. 1039.

8. Manrresa

9. ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

10. 6-I-1039 *escrit amb llapis.*

11. Hecfredus a O.

12. sacer a O, *per sacerdos.*

13. Arnulfo, presbiter *afegit a sobre, a O.*

14. Trudgars a O.

15. alaudem a O, *per alodem.*

16. abeo a O, *per habeo.*

17. Minorisa a O, *per Minorisensi.*

18. terminio a O, *per termino.*

19. ipso Pozol a O.

20. ipso Puio a O. *Es tracta del puig de Guardiola, l'actual torre del Santmartí, darrera l'institut d'educació secundària "Gerbert d'Aurillac", al municipi de Sant Fruitós de Bages (vegeu el document núm. 1013 -1040, abril, 4-).*

21. casas a O, *per casis.*

22. ortis a O, *per hortis.*

23. ortalibus a O, *per hortalibus.*

24. ipsa bassa (*l'article en llatí; el nom en català*) a O.

25. ereditates a O, *per hereditates.*

26. per genitore a O, *per pro genitoris.*

27. per comparacione a O, *per pro comparationis.*

28. eredes a O, *per heredes.*

29. Richel a O.

30. Amaltrud a O.

31. Signer a O.

32. abeo a O, *per habeo.*

33. abere a O, *per habere.*

34. per a O, *per pro.*

35. ipsa incartacione a O.

36. Sancti Benedicti a O. *Primer escrit Sancto Benedicto, i, després, sobre les o, han estat escrites, transformades, les i.*
37. cum me a O. cum (*prep. d'abl.*)
38. alaudem a O, *per* alodem.
39. de Wido a O, *per* Widoni.
40. eres a O, *per* heres.
41. per tempus pluuiæ a O, *per* pro temporis pluuiarum.
42. de uicecomite a O, *per* uicecomiti.
43. uel in ipsa Wardiola *afegit posteriorment, sobrelineat.*
44. circi a O, *per* circio.
45. de uicecomite a O, *per* uicecomiti.
46. de Wadamir a O, *per* Wadamiri.
47. [i]nfra a O.
48. Trudgars a O. *Vegeu la nota 15.*
49. alaudem a O, *per* alodem.
50. abeo -*amb signe d'abrev. travessant la b-* per habeo.
51. abere a O, *per* habere.
52. per a O, *per* pro.
53. iure a O, *per* iuro.
54. quecumque a O.
55. abetis a O, *per* habeatis.
56. potestatem a O, *per* potestate.
57. h[anc i]sta a O.
58. donacione a O, *per* donationis.
59. omnem a O, *per* omni.
60. suam a O, *per* sua.
61. immelioracionem a O, *per* immelioracione.
62. donacione a O, *per* donationis.
63. donacione a O, *per* donationis.
64. Aianrico a O.
65. rege a O, *per* regi.
66. Hecfredus a O, *per* Hecfredi.
67. sacer a O, *per* sacerdos.
68. Wido a O, *per* Widoni.
69. Ermengaudus a O, *per* Ermengaudi.
70. Willelmus a O, *per* Willelmi.
71. Agfredvs, sacer vel monachus, *amb majúscules a O.*
72. donacione a O, *per* donationis.
73. quo a O, *per* quod.
74. die et anno quo supra *escrit damunt de (... dona)cionem scripsit et.*
75. 22. a O.